e) Villelmus.

denuo aedificata ex lapidibus et fortasse eadem est, quae adhuc restat. Cf. *Orig. Liv. p. 96., Script. rer. Liv. I. 410., Bungii Livl. UB. l. c., Monum. Liv. ant. T. IV. p. XLII.*

¹⁵⁾ Hic dux, quem *Henricus Lettus* ducem Saxonie de Anhalt ob ejus originem e domo Anhaltina nuncupat, in Livoniam venit vere a. 1219, fortem se praebuit in expeditionibus contra Esthones et Osilienses et in pugnis ad Ymeram et apud Carethen s. Karidal, et domum reversus est vere anni sequentis. Cf. *Orig. Liv. pag. 127. 159., Alnpeke v. 914—1222. et Kallmeyeri* annotatt. ad eum in *Script. rer. Livon. I. 756.*

¹⁶⁾ Wenzeslaus, Slavorum princeps, in Esthonia venit cum Waldemaro, rege Daniae, a. 1219. et in proelio cum Esthoniis (15 Jun.) Danorum cedentium restituit rem. Cf. *Orig. Liv. p. 129. 150.* Secundum *Schwartzium de finibus principatus Rugiae p. 99.* hic fuit Witzlaus I., Rugiae princeps (cf. *Micraelii Chron. Pomeran. l. III. c. 8.. Dahlmann Gesch. von Däncm. I. 570., Barthold Gesch. von Rügen u. Pommern II. 550. 566. 597.*). Res Rugiae moderavit inde ab a. 1218. usque ad a. 1249. Plura de eo vide in *C. G. Fabricii Urk. z. Gesch. des Fürst. Rügen T. II. (Stralsund 1843. 4.), Rügenische Zustände pag. 4—12.*, sed nil de eo invenis apud *Alnpekiūm.*

¹⁷⁾ Hic apud *Henr. Lettum* nomen fert „Henrici Burewini, nobilis viri ‘de Wendlande’; venit cum decano Halberstadensi 1218. in Livoniam, ‘annum præregrinationis suæ completuro ibidem’ (*Orig. Liv. p. 125., Aln. v. 1416—1422.*) et fuit sine dubio principis Megalopolitani Henrici Burewini († 1228) filius ejusdem nominis († 1226); sed a *Russovio* et aliis historicis Livonicis hunc sequentibus convertitur in Barnium, principem Pomeraniae. Cf. *Kallmeyeri* annot. ad Aln. in *Script. rer. Livon. I. 759.*

¹⁸⁾ De Waldemaro II., Daniae rege, ejusque in Estonia rebus gestis v. *Orig. Liv.* locis plurimis (v. Indicem ad *Orig. Liv.* in *Script. rer. Liv. I. 481.*), *Alnpeke v. 2027—2064.*, et posteriores historicos livonicos; *Dahlmann Gesch. v. Dänemark I. 567—575.*

¹⁹⁾ Post caesum in proelio cum Esthoniis ad Revaliam a. 1219. commisso episcopum Theodoricum, qui Rigae consecratus (*Orig. Liv. p. 78. 358. nro. XIII.*), tum regem Estoniae invadentem sectabatur (*ibid. p. 128.* rex Waldemarus in ejus locum capellanum suum Wesselinum substituit, seu potius, ut dicit *Henr. Lettus*, Rex et Episcopi in castis regis manentes (*ibid. p. 150.*).

²⁰⁾ Frustra quaesivimus bullam papalem, qua Episcopatus Estoniensis, post Revaliensis nuncupatus, metropoli Lundensi subjectus sit, nec invenimus nisi epistolam P. P. Gregorii IX. de a. 1236. 22. Mart., quae ea de re confirmat ius Archiep. Lundensis, in *Turgenevii hist. Russiae mon. I. 45. nro. XLVI.* et inde in *Bungii Livl. UB. I. 187. nro. CXLVI.*

²¹⁾ Villelmus, episcopus Mutinensis, post Sabinensis et S. R. E. Cardinalis, bis legati pontificii munere in his terris functus est, a. 1224 et 1234 sqq. (cf. *Orig. Liv. pag. 594. 599. nro. XLIII. L.*). Solerti et præclara industria in rebus ecclesiasticis et civilibus ordinandis in Livonia, Estonia et Curonia elaboravit plurimaque sunt documenta hujus laboris in litteris publicis.

²²⁾ Cf. *Orig. Liv. p. 179—182.*

tensis²³⁾ et Osiliensis²⁴⁾ Episcopatus jam tum instituti, Archiepiscopo Rigensi attributi fuere, qui ut barbariem circumquaque evelleret: ordinem sive sodalitatem, quae militia⁴⁾ Christi dicta est, instituit²⁵⁾, addito crucis insigni, unde et crucigeri²⁶⁾ vocati, quibus tertiam redditum partem Rigensis Episcopatus addixit. Is Christianae religionis ortus et progressus fuit⁵⁾ 27).

⁴⁾ militiae. ⁵⁾ in marg. mscr. Dorp.: Chrom. lib. 7 de reb. Polon.

²³⁾ Hermannus, frater episcopi Alberti, Abbas Sti Pauli apud Bremam, a. 1219. a fratre suo in locum caesi a paganis episcopi Estoniensis Theodorici constitutus, ab electa sede sua nomen Lealensis episcopi assumisit, confirmatus a Pontifice maximo, postea pro sua parte Unganniam accepit et Dorpati ecclesiam cathedralem fundavit a. 1224. eodemque investitus ab imperio, abdicavit, lumine oculorum orbatus, a. 1245 (cf. *Orig. Liv. p. 141. 164. 170.*, *Bungii Lvl. UB. I. 64. 69. 72* nro. *LXI. LXIV. LXVIII.* et Reg. pag. *13. 16. 17.* nro. *70. 74. 79.*, *Gadebusch lvl. Jahrb. I. 1. pag. 242.*)

²⁴⁾ Cum Hermannus, hucusque Lealensis episcopus, relecta sua sede Lealensi, a paganis diruta, Dorpatum transmigrasset, novus episcopus in partibus maritimis est constitutus Godefridus, Prior de Porta caeli, Cisterciensis ordinis monasterio prope Numburgum ad Salam Thuringicam, a. 1224. et postea ejus dioecesis Osiliensis nominata, † 1228. Cf. *Orig. Liv. p. 142. not. x.*, *p. 175 not. c.*, *Gadebusch lvl. Jahrb. I. 1. pag. 209.*, *Bungii Lvl. UB. I. 185.* nro. *CXLV.* et Reg. p. *40.* nro. *162.* ad aa. *1256.*

²⁵⁾ Ordo fratrum militiae Christi ab Alberto episcopo Livoniensi, annuente P. P. Innocentio III., ope Theodorici, tunc temporis Abbatis Dunamundensis, a. 1202. institutus est (*Orig. Liv. pag. 22.*, *Chron. Ord. theut. c. CXXXVI.*, *Aln. v. 595 sq.*, *Script. rer. Liv. p. 752. 870.*). Jam ab a. 1207. cum Alberto episcopo cavillari coepit de terris possidendi, quarum tertia pars ei concessa est a. 1210. (*Orig. Liv. p. 48.*, *Script. rer. Livon. I. 553.* in not., *Bungii Lvl. UB. I. 22—23. 50. 52. 45. 66—69. 75.* nro. *XVII—XVIII. XXIII. XXV. XXXVIII. LXII. LXIII. LXX.* et Reg. pag. *6. 8. 9. 11. 16. 17.* nro. *21—25. 28. 50. 48. 71—75. 80.*) Post strenuos labores et mortem magistri ejus Volkwini in proelio Lithuanis a. 1236. die 22. Sept. commisso, conjunctus est cum equestri ordine theutonico seu de domo theutonica Stae Mariae Jerosolimitanae, qui terra sancta relecta in Europam transmigraverat et in Prussiam vocatus a Conrado Duece Masoviae (*Voigt Cod. dipl. Pruss. T. I. in reg. pag. V.*, et ej. *Gesch. Preuss. II. 188. sq.*), novam ibidem christiana religionis plantationem fundaverat. Haec conjunctio facta est, labore et rogatu Volkwini et ejus fratrum, connivente magistro ord. theut. Hermanno a Salza, per P. M. Gregorium IX. a. 1237. m. Martio seu Aprili. V. *Aln. v. 1847. sq. 2010. sq.*, *Chron. ord. equestr. theut. cap. CLII.*, *Script. rer. Livon. I. 873. sq.*, *Voigtii Gesch. Preuss. III. 522. sq.*, *Bungii Lvl. UB. I. 191—194.* nro. *CXLIX. CL.* et Reg. p. *42. 45.* nro. *168. 169.*

²⁶⁾ Nunquam fratres militiae Christi crucigeri vocati sunt, sed hoc nomen solemne erat fratribus ord. theut., et illi ob signum eis concessum semel tantum ab *Henrico Letto* nominantur Gladiferi (*Orig. Liv. p. 156.*) Nomen Ensiferorum, quod illis attribuit *H. L. Schurzfleischius* in futili suo opere: *Historia Ensiferorum Ordinis Theutonici Livonorum. Vitembergæ 1701. 8.*, plane inusitatum est apud veteres auctores et in diplomatis vetustis. Permagna est usque ad hunc diem confusio horum duorum ordinum, inter sese plane diversorum. — Caeterum quae erat fratribus mil. Chr. cum ordine ecclesiastico, invidia et inimicitia (cf. *Aln. v. 1958. 6652. sq.*) tanquam haereditate transiit ad ordinem theuton.: unde graves illae dissensiones et certamina inter Archiepiscopos atque Episcopos et Ord. theut. orta sunt, quae folia annualium Livoniensium implent (cf. *B. Bergmann Livlands Orden u. Obergeistlichkeit im Kampf*, in ej. *Magazin f. Russlands Gesch. etc. Mitau 1893. 26. 8.*)

²⁷⁾ Ad haec verba in Mscr. Dorp. ad marginem citatur *Cromer. lib. 7. de reb. Polon.*, quod indicat, unde *Possessio Polonia I. VII.* (apud *Pistor. II. 523.*) legitur: „Apud Liuones vero, cum Meinardus episcopus, et post eum Albertus, Christianam religionem paulo ante propagare coepissent: Albertus alter, quo facilius barbariem inde extirparet, ordinem siue societatem, quae militiae Christi dicta est, instituit, ac tertiam partem redditum Rigensis episcopae ipsi attribuit.“

Rerum Livonicarum inclinatio.

At vero procedente tempore, cum idem ordo²⁸⁾, qui Teutonicorum quoque vocabatur, res suas optimo in statu constituisse videretur: et eorum Magister, qui Princeps erat ordinis, Vendam, quae civitas in medio Livoniae sita est, sedem sibi ac suis delegisset, non solum Archiepiscopo, ceterisque Episcopis non cedere, verum ne eos quidem pares agnoscere volebat. Inde in bona, munitionesque illorum invadere^{h)}²⁹⁾, Fridericum Derpatensem Antistitem propria e civitate ejicere³⁰⁾, Archiepiscopum Joannem Patronum in vincula conjicere³¹⁾: nec ita multo post ipsam etiam Urbem Rigam. Rigensemque agrum Archiepiscopo, a quo centum et quatuor ante annos eque-

^{h)} in marg. Cod. Vat.: An. 1300.

²⁸⁾ Non idem ordo fratrum militiae Christi s. Gladiorum (Schwertträger, Schwertbrüder), sed is ordo, qui Themoniorum quoque vocabatur (der Deutsche Orden, die Marianer, die Kreuzherren) et in quem a. 1237. ille ordo militiae Christi, debilitatus nec ipse amplius sustentationi suae par, transierat et transformatus erat a Pontifice maximo, inde ab illo tempore res Livonicas ordinare coepit et auctoritate sua Archiepiscopis adversari conatus est.

²⁹⁾ Adscriptus in margine Cod. Vat. annus 1300. indicare videtur, auctorem nostrum ortum litium inter Ordinem et Archiepiscopos in hoc anno ponendum esse censere. Sed has lites iam antea exortas esse necesse est. nam a. 1266. 3. Febr. Capitulum Rigense et Ordo Livonicus amicitiae foedus inire, quod sine dubio subortarum inter eos dissensionum, finis erat (v. *Index nro. 714. 2., Voigtii Gesch. Preuss. III. 503.*) et a. 1268. m. Dec. inter sese convenere, ne querelas suas ad curiam romanam deferrent (v. *Index nro. 204., Dogiel V. 21. nro. XXX., Mittheil. aus d. livl. Gesch. IV. 406., Monum. Liv. ant. T. IV. p. CLXII. nro. 41.*). Nihilominus iam a. 1269., ut videtur, equites Archiepiscopum Albertum in ipsa ejus capella armata manu invadere ausi sunt: eumque simul cum praeposito Rigensis capituli, Joanne de Vechten, ceperunt (*Voigt. l. c., Dogiel V. 26.*): sed plura de hac re non invenimus. Aerius animi litigantium exarsere inde ab a. 1292., cum et civitatis Rigensis cum ordine intercessisset certamen (v. *Voigt. IV. 121. sq., Monum. IV. p. XXVII. sq.*).

³⁰⁾ In serie episcoporum Dorpatensium alius Fridericus non occurrit, nisi Fridericus de Haseldorf (1268—1280. cf. *Index II. 533.*) sed nusquam legimus, inter eum et ordinem certamen fuisse, nec ei ejusmodi injuriam illatam esse ab ordine. Fortasse auctor noster indicare voluit Archiepiscopum Rigensem Fridericum (1304—1340), qui a. 1305 querelas suas de ordinis injuriis ad Pontifice maximum detulit (*Index nro. 266.*), a. 1325. banum contra magistrum et ejus ordinem in cathedrali rigensi publicari jussit (*Voigtii cod. dipl. Pruss. II. 144. nro. CXL., Index nro. 510., Rotzebuci Preuss. ält. Gesch. II. 568—576.*), et inde ab a. 1307. plerumque in curia papali tum Lugduni existente degebat, ut fortius item gereret contra ordinem. Cf. *Voigtii Gesch. Preuss. IV. 254—254. 268—272. 504—509. 528—530. 564—570. 587—590.*, *Mon. Liv. ant. T. IV. p. XXXII. sqq.* — Archiepiscopum Fridericum secutus est in Rigensi archiepiscopatu Engelbertus de Dahlen, qui antea (1325—1340) sedem episcopalem Dorpatensem occuparat et quem legimus a. 1336. in Suecia fuisse „de rebus inibi ordinaturum“, ut dicit *Alt. Krantz in Chronicis regorum aquilonarium, Danic, Suetiae, Norvagiae, Argentorati M. D. XLVI fol.* pag. 563. *Suetiae lib. V. cap. XXVIII.*, cf. *Arndt II. 94. not. h.* De eodem narrat *Detmarius Lubicensis in Grautoff's Lüb. Chroniken I. 240.*, sed eum nominat Ghiselbertum et dicit, eum in Sueciam venisse „umme werf sines stichtes“ i. e. ut recuperaret episcopatum suum. Num hic quoque rem habuit cum ordine? Apud alias scriptores nihil de eo rebusque ejus invenimus.

³¹⁾ Johannes II. de Fechten, archiepiscopus Rigensis 1286—1294., ab ordine in captivitatem redactus et per plures menses in ea detenus et Johannes III. comes Swerinensis, archiep. 1294—1300., eandem sortem passus est per 33 hebdomades a. 1295. Cf. *Voigtii Gesch. Preuss. IV. 121—126., Mon. T. IV. p. XXVIII. XXIX.*

stris ille ordo in Livoniam fuerat inductus, per summam injuriam eripere ³²⁾: tum male consci, cum, si sese in officio ac fide continuissent, Divinum et humanum praesidium sibi non defuisset, modo in Cesaris et Germanorum clientelam se tradere ³³⁾, modo Prutenos in Societatem ac foedus vocare conati sunt ³⁴⁾). Archiepiscopis autem jus suum defendantibus, factum est, ut octoginta totos annos apud legitimum Tribunal Apostolicae Sedis Romae utrinque litigatum sit ³⁵⁾). Atque ut qui ejusmodi artibus et vi alienum Imperium occupant, gravissima incommoda pariunt, sic crucigeri Christianae Reipublicae jam non tantum afferebant auxilii, quantum negotii facessebant, et Pontificum Maximorum, ejus ordinis peccata ob penitentiam dissimulantum ³⁶⁾, toto eo tempore gravissimas solicitudines exacuebant, hinc Germanis et Cesaribus rem crucigerorum foventibus, illhinc aequitate pro episcopis ¹⁾ pugnante. Quamobrem et Othonem Pomeraniae Ducem Caesar Archiepiscopum Rigensem conatus, ut Apostolica Sedes crearet, non potuit assequi, adversante Bonifacio Nono Pontifice Max^o ³⁷⁾; sed ad extreum idem Pontifex, ubi videt frustra ratione laborari, interea vero plurimarum animarum paucorum perti-

¹⁾ Archiepiscopis.

³²⁾ Urbs Riga ab ordinis Magistro Eberhardo a Monheim (1328—1340.) per totum fere a. 1329. summa cum vi obsessa et a. 1330. m. Martio ei tradita est. Cf. *Mon. T. IV. p. XXXI—XXXVII*. Inde ab illo tempore civitas Rigensis, quae hucusque solum archiepiscopum dominum suum venerabatur, magistri quoque ac ordinis dominium, quanquam peraegre, agnoscere coacta erat: unde sempiterna illa altercatio cum Archiepiscopis, quae duravit per duo saecula, et funestissimae illae discordiae, quae patriam nostram perinde turbavere.

³³⁾ Designat noster auctor varia illa diplomata Imperatorum ac Caesarum germanorum, quae sibi comparaverunt et ordo fratrum militiae Christi et ordo theutonicus, ut iis potestatem suam fulcirent, et quae omnia enumerare hic longum est: sufficiet hic unum ex omnibus allegare, quo equites erectam Archiepiscopo civitatem Rigensem sibi vindicare annixi sunt: litteras Imperatoris rom. Ludovici IV. ad confirmandam deditio[n]em urbis Rigae in potestatem ordinis, cui dat summum in civitate exercendum jus, d. d. Ulmiae, feria sexta post inventionem sanctae crucis (8. Maji) 1332., quas habes typis exscriptas in *Mon. Tom. IV. p. CLXXIV. nro. 60.* (cf. *Index nro. 527. 528. 490.*). Jam antea Romanorum rex Rudolphus I. civitati Rigensi praeceperat, ut Livonici ordinis magistrum supremum suum judicem agnosceret, d. d. Norimbergae IX. Kal. Dec. Ind. III. Regni a. II. (23. Nov. 1275., cf. *Index nro. 213. Mon. IV. p. CLXVI. nro. 43.*)

³⁴⁾ Pruteni hic sunt equites theut., in Prussia commorantes, quorum magister generalis ordinis quoque Liv. caput erat.

³⁵⁾ Cf. *Dogielis cod. dipl. Tom. V.* et *Foigtii Gesch. Preuss.* pluribus locis.

³⁶⁾ Astute hic auctor noster, qui a partibus Archiepp. stat, benevolentiam Pontificum erga ordinem declarat quasi provocatam poenitentia ordinis, quamvis constet, ejus causam quaerendam esse et in utilitate, quam ordo ferebat rei christiana, et in donis, ab ordine curiae romanae allatis.

³⁷⁾ Archiepiscopus Rigensis Johannes IV. a Sinten (1374—1393), vehementer vexatus ab ordine et vi ejus arcibus et terris suis privatus ob insimulatam ei auxilii petitionem a Lithuania et Russis, e Livonia a fugerat, auxilium quaerens apud exterros (*Index nro. 474. 476. 478. 479. 484. 487. 488. 489.*, *Dogiel V. 107. nro. LXVII.*), et a. 1393. a Pontifice max., ut illis aerumnis eximeretur, evictus erat in Patriarchae Antiocheni fastigium. Tum ordo, cui tunc temporis P. P. Bonifacius IX. favebat, effecit, ut hic Johannem a Wallenrode, ordinis asseciam, et magistri generalis Conradi a Wallenrode, (1391—1393) cognatum, qui ipse ordinis regulam assumebat, archiepiscopum Rigensem constitueret a. 1395. (*Index nro. 515.*). Quo facto, nonnulli canonici Rigenses, per Germaniam exules, elegere instigante et adjuvante episcopo Dorpatensi Theodorico Damerovio (1378—1400.), Stettinensis ducis Svantiborii filium Ottонem, vix quatuordecim annos natum, quem et rex Romanorum Venceslaus protegebat (*Dogiel V. 108—109. nro. LXVIII—LXX.*); sed hic archiepiscopatu exutus est, pace inter litigantes facta Dantisci a. 1397. (*Index nro. 522.*) cf. *Foigtum V. 623—654. VI. 58—45 51. 76—78.*

nacia jacturam fieri posse, Rigam eidem ordini, si ad sanitatem reduci posset, relinqu passus est^{k)}). Quod an quindecim aureorum millibus acceptis fecerit, ut quidam³⁸⁾ licentius scripsit, ii ipsi qui rerum momenta inspexerunt acutius ac Romanarum rerum, quae tum agebantur, ordinem expendere, secus accidisse norunt³⁹⁾). Ceterum nec ille inficias it, quae a crucigeris in Livonia patrabantur, ea sic nefaria fuisse, ut eradicandum, non sustinendum amplius eum ordinem omnes boni censerent. Quamobrem et Clementis Pontificis mandato¹⁾ earum rerum cognitio demandata est Joanni Archiepiscopo Bremensi, atque Alberto Canonico Ravennati⁴⁰⁾, ut nemini dubium sit, non quindecim,

^{k)} in marg. Cod. Vat.: Chromerus. ¹⁾ in marg. Cod. Vat.: Vide harum litterarum exemplum in Duglosso.

³⁸⁾ V. Mart. *Cromeri de origine et rebus gestis Polonorum lib. XI. ap. Pistor. II. 884.*: „Nec dissimili parricidio Liuonienses quoque Cruciferi eodem fere tempore Rigam urbem atque territorium Rigensi Archiepiscopo iuriarum eripuere. Qua de re cum Romae lis plus octoginta annis ducta esset, tandem Bonifacius nonus Rigam in ordini Cruciferorum quindecim millibus aureorum acceptis addixit. Multa praeterea nefaria utrius Cruciferi in Prussia et Liuonia, ac Lithuania quoque designabant, unde appareret eos delendae potius, quam propagandae apud barbaros religionis Christianae curam habere. Quae literis Clementis quinti Pontificis Max. quibus cognitionem earum rerum Joanni Archiepiscopo Bremensi et magistro Alberto canonico Rauennati delegauit, prolixe et diserte descripta sunt. Quarum literarum exemplum extat apud *Dlugossum*.“

³⁹⁾ Ordinis Liuonici magister Wennemarus de Bruggenoye (1389—1401) archiepiscopatum Rigensem occuparat a. 1392. indeque Archiep. Johannem IV. fugarat (v. supra not. 37.), qua de re litteras excusatorias (*Index nro. 488.*) misit Pont. max. Bonifacio IX. (1389—1404) eique persuadere studuit, hanc occupationem factam esse liberavit ab apparitione personali in curia romana (*Index nro. 510. 511.*) Cf. *Foigtium VI. 7—10.*

⁴⁰⁾ In *Jo. Dlugossi seu Longini hist. Pol. (ed. Henr. L. B. de Huyssen. Lipsiae 1711. fol.) l. IX. pag. 943—951.* legitur: „Clemens Papa quintus in Auinione tunc agens, Magistrum et Fratres, totumque Ordinem Alberti de Mediolano Canonico Rauennatensi Capellano suo, tam horrendorum facinorum per literas Apostolicas committit inquisitionem et examen. In quibus caedem per ipsos fratres in ciuitate Regni Poloniae Gdansk factam, et alia teterrima scelera commemorat. Quarum literarum tale habetur in Ecclesia Rigensi originale, in quo triginta et vnu articuli contra eosdem Fratres conscripti deducuntur.

Clemens Episcopus Seruus Seruorum Dei. Venerabili Fratri Joanni Archiepiscopo Bremensi, et dilecto Filio Magistro Alberto de Mediolano Canonico Rauennatensi, Capellano nostro, salutem et Apostolicam benedictionem. In vinea Domini licet immeriti cultores positi et Custodes, sic in ipsius culturae salubrisque custodiae nos debemus ministerio exercere, ut in ipsa infatigabiliter operantes, extirpandis vitiorum spinis, et peccatorum tribulis, quae superficiem ejus interdum obumbrare conantur: nec non plantandis virtutum germinibus, in quibus Altissimus delectatur, fenuore Spiritus et diligenti sollicitudine intendendo, ipsam ab illis praesertim oppressionum discriminibus tueamur, quae sub pietatis specie cautius subintrantes difficilius praecaudentur. Sanè tam Praedece-sinuazione famosa, ad audientiam Sedis Apostolicae est deductum, quod Praeceptores et Fratres Hospitalis Sanctae Mariae Teutonicorum, ad hoc solum per Sedem eandem, in Rigensi, Liuoniensi, et Prussiae Proniciis, constituti, ut Ecclesias ac personas Ecclesiasticas, aliosue Catholicae fidei professores, vallo fortitudinis munientes, ipsos a paganorum et schismaticorum tueantur incuribus, et ad dilatandum ibi Catholicae fidei nomen et cultum, iugiter

sed multo pluribus millibus Crucigeros libentissime justani illam vexationem redimere

elaborent: in gravem (proh dolor) nostri Redemptoris iniuriam, fidelium cunctorum opprobrium, et eiusdem fidei detrimentum, facti sunt hostes domestici, et familiares sunt redditii inimici. Non insurgentes pro Christi nomine aduersus hostes fidei, sed in eorundem fauorem (quod stupet auditus) variis calliditatum generibus dimicantes, potius contra Christum. Ad id praecipue, prout evidentia facti ostendere dicitur, intendentis, ut Ecclesiis omnibus, earumque facultatibus, et aliis bonis fidelium, dictarum partium, earum vsibus applicatis, in rerum amplitudine contabescant. Propter quod dimissa Christi militia, imo contra Christi fideles, armis nequitiae, bellum miserabile conserentes, nonnullos Archiepiscopos qui fuerunt pro tempore, aliosque Praelatos et personas in dignitatibus constitutas, illarum partium, non absque iniectione manuum in ipsos, timore Dei postposito, temere, violento, detestabili et sacrilego ausu capere, diris mancipare carceribus, et alias eis graues corporales afflictiones inferre, damnableiter praesumpserunt. Sic de quatuordecim Ecclesiarum Suffraganeis, quas Ecclesia Rigensis Metropolis partium earundem habere consueuerat, septem totaliter deleuerunt, septem aliis in tali statu dimisis, ut plus sint dedecori et pudori decentiae pastoralis, quam si penitus non adessent. Nam de quatuor earumdem Ecclesiarum electis Canonicis, in eis Canonice institutos fratres sui Ordinis, pro Canonicis in dictis Ecclesiis locarunt, quos in eisdem de facto instituunt et destituunt sicut volunt. Et tales eorum Confratres, pro Canonicis se gerentes eligunt in ipsos, quos iidem Praeceptores fratres mandant de suis confratribus eligendos. Electi vero taliter falsa, imo verius confirmatione aliqua non obtenta, in Episcopos se faciunt consecrari, nullam obedientiam eidem Rigeni Ecclesiae locorum Metropoli facientes. In residuis autem tribus Cathedralibus Ecclesiis vacantibus, intrudunt personas quas volunt, etiam minus dignas: De quibus per potentiae suae abusum electionem faciunt celebrari, ac de modo et forma electionum huiusmodi, nulla examinatione praemissa, per antedictos Fratres sui Ordinis pro Episcopis se gerentes, Electos huiusmodi in Episcopos faciunt consecrari; omnia bona earumdem Ecclesiarum, quae insignes consueuerant habere Pontifices, cum solennibus Capitulis, latis et magnis facultatibus et redditibus abundantes, propriis vsibus, non absque pernitioso earundem Ecclesiarum dispendio, enormiter applicant; seque, ut liberius in praedictam Metropolim et Ecclesias, caeterosue Praelatos, et fideles partium praedictarum valeant desauire, eorumque munitiones, castra, terras, iurisdictiones, et iura propriae subiictere ditioni; eisdem Paganis nequam amicitiae foedere vniuent, ac publicum eis adversus dictos fideles impendentes auxilium, consilium, et fauorem, ferrum, arma, equos, et alia mercimoniorum genera, per quae dicti pagani fideles eosdem possint acerbus impugnare, vendunt, et per alios ipsis vendi permittunt. Quodque grauius est, iidem Praeceptores et fratres, non solum a confinibus eorundem paganorum, in quibus contra illorum incursus debuissent se murum defensionis opponere, in detrimentum fidelium recesserunt, sed quoddam castrum Rigensis Ecclesiae, eisdem paganis pro certa quantitate pecuniae venundarunt. Regnum Ploczech, quod quondam Rex Plocensis, ad fidem Christi conuersus, prolem non habens legitimam, eidem Ecclesiae Rigensi contulerat pro animae suae salute, dictis paganis, non absque iactura multitudinis numerosae fidelium dimiserunt. Cuius occasione duae solennes Cathedrales, Zelouiensis videlicet et Ruthenus Ecclesiae, consistentes in Regno praedicto, totaliter sunt deletae: Quibus castro et Regno praedicto, ad manus dictorum infidelium taliter deuolutis, dicti pagani a locis confinium repulsis fidelibus, magnam partem dictarum prouinciarum, tunc fidelium multitudinem populosam, in solitudinem redegerunt, eisdem fidelibus partim peremptis gladio, partim eorundem paganorum miserabili iugo suppositis perpetuae seruitutis. Quodque detestabilius est, si quando iidem Praeceptores et fratres offendendi paganos sub eiusdem umbra pallio velint ostendere se gerere voluntatem, illos fraudulenter impugnant, ut ex eorum facto fideles atrocius impugnentur, eosdem Pagano ex tenuis praedae damno modico, ad destruendum reliqua castra eiusdem Rigensis prouinciae, prauis nocendi artibus irritantes. Fertur etiam de ipsis execrabile facinus, quod cum Rex paganorum cum suis subditis fuisse ad fidem Christi conuersus, ac diuersos Episcopos successiue et Presbyteros seculares, ac fratres Praedicatorum et Minorum Ordinum, in toto Regno suo ordinasset, ad extirpationem errorum, et illuminationem plantationemque fidei Orthodoxae permansuros, iidem Praeceptores et fratres praedicti, proh pudor, velut eiusdem fidei subuersores, quosdam eorundem Episcoporum et fratrums ex inde deiici, quosdam vero interfici, latentibus et occultis studiis procurarunt: et taliter pagani etiam ad fidem conuersi, lumine veritatis abieci, errores, proh dolor, pristinos resumperunt. Et sic quondam Lechouiensis Ecclesia Cathedralis in dicto Regno consistens, cum sua ciuitate et dioecesi, non absque multorum fidelium animarum et corporum deplorando periculo, miserabiliter fuit deleta. Populum etiam Christianum terrae Semigalliae, habentem Episcopum et Presbyteros Orthodoxos, qui eis Ecclesiastica Sacramenta ministrabant, iidem Praeceptores et fratres totaliter deleuerunt. Nobiliores eiusdem terrae, quos ad

voluisse si potuissent⁴¹). Haec itaque Livonicarum rerum inclinatio fuit, quam exceptit

conuiuium inuitarunt, proditionis nefandae et miserandae saeuitiae, mutilatione capitum peremerunt: Reliquam multitudinem dictae terrae ultra quam centum millia populi vtriusque sexus, ad terras paganorum crudeliter profugarunt, dictique fideles eorundem paganorum, in depressionem fidei, perpetuae sunt redditii seruituti. Propter quod et Episcopatus Semigalliae, qui per septem dietas amplam dioecesim obtinebat, totaliter de medio sublatu fuerat. Et vt omnino impeditatur ampliatio fidei, et proponendi Verbum Dei facultas quaelibet subducatur, ex eo quod Fratres Ordinis Minorum castri Brunsberg eiusdem Rigensis provinciae, praedicationi dictorum paganorum insistentes, verbum Dei continue diffundebant, ac quidam Frater dicti Ordinis, ingiter per Paganos discurrens, virtute verborum et operum coruscando, die quolibet multos paganos cognitione verae fidei illustratos, saero regeneratio- nis lauacro innovabat; eisdem fratribus Minoribus de dicto loco ignominoe electis, eundem locum funditus destruxerunt: nullos omnino eiusdem verbi praedicationi insistere permittentes, Ecclesias quoque, oratoria, et capellas aedificare pro Neophytis non permittant: ita quod dicti Neophyti in rudimentis fidei non instructi, ac in Ecclesiis cum Orthodoxis participium non habent, nec in fide nec in moribus fidelibus sunt conformes: pessimum etiam vitium eorundem paganorum sectantes, confratres suos, si quos contigit interdum in hostili congressu vel confictu aliquo vulneribus saueiari, contra morem eiusdem fidei Orthodoxae, priusquam expirent, impietate quadam saenissimae feritatis extinguunt, eorum corpora flammarum incendio concremando. Ac vt praemissa et alia eorum de testabilia scelera eiusdem sedis effugiant notionem, viueros fideles clericos et laicos, cuiuscumque dignitatis et status existant, ad exponendum querelas de ipsis tantarum persecutionum, necessitate cogente, ac Sedem Apostolicam accedentes, crudeliter persequuntur, mortem eis per se et alias inferendo. Sicut haec in personis quandam Magistri Alexii Doctoris Decretorum, et aliorum quam plurimorum, quos redeuntes de Romana Curia, ad quam venerant contra eos, crudeliter occiderant, dicuntur liquido apparere. Nec dum finem praemissionis enormitatibus imponentes, sed mali esse, boni credi, sub pallio ignoratae nequitiae cupientes, passus et itinera debita, per quae de ciuitate Rigensi exitus et reditus ad eandem quadam necessitate ineuitabili peraguntur, sub ea faciunt custodia detineri, vt nonnisi personis, quas volunt, gressus ex ea pateat vel regressus. Sieque dicta ciuitas exitum et redditum non habendo liberum, eiusdem obsidionis et angustiae dispendia cogitur deploare. Ad quam quidem obsidionem, paeclisis itinerum quorumcumque vestigiis, fortius angustandam, quoddam castrum a superiori parte ad portum monasterij Dimimundensis [Dunamundensis], Cisterciensis ordinis eiusdem ciuitatis ac dioecesis Rigensis, in quo eadem Ecclesia Rigensis ius obtinet patronatus, ab inferiori parte eiusdem ciuitatis Rigensis consistens, absque quibus ciuitatem eandem, nec per terram, nec per maris vestigia vllus potest ingredi, vel exire, quodam illicito emptionis titulo, cum monasteriis alienatio sit prohibita sacris Canonibus, et etiam ipsius monasterii Dimimundensis [Dunamundensis] propitiae memoriae Gregorij Papae noni Praedecessoris nostri priuilegio speciali cuiuslibet alienationis contractus foret specialiter interdictus, temeritate propria occuparunt, et detinent ocpnata. Propter quae in eisdem prouinciis, in quibus Escelesiam suam foetu nouae prolixi ad fidem connuersae Dominus ampliabat, familiari peste intestinam exercente saeuitiam, non solum fides radicata et fundata non proficit, sed etiam persecutione domestica, et nisi celeri occurratur remedio, nomen ibi deperit Christianum. Nouissime ad nostrum pernenit auditum, quod dicti Praeceptores et fratres Hospitalis eiusdem, dilecti Filii Nobilis viri Wladislai Craconiensis et Sandomiriensis Ducis terram hostiliter subintrantes, in ciuitate Gdansko ultra decem millia hominum gladio peremerunt, infantibus vagientibus cuiusvis mortis exitium inferentes, quibus etiam hostis fidei percisset. Iidem quoque Praeceptores, et Fratres, quam plura alia detestanda dicuntur committere, quorum series se nimis extenderet, si singulariter singula praesentibus clauderentur. Nos igitur, qui disponente Domino, eiusdem Dominicæ vineac regimini praesidemus, desiderantes vt in ea virtutes et virtutum palmites conualecant, succisis vitiorum tribulis: Attendentes quoque quod praemissa quae de dictis Praeceptoribus et fratribus referuntur, vt pote pernitiosa, et nostrae fidei contraria, imo Christi fidelium cunctorum cordibus inimica, sub dissimulatione transire salua conscientia nequeamus: Considerantes etiam, quod in talibus debitum correctionis referre remedium, nihil esset aliud, quam licentiam sceleribus indulgere, discretionem Vestram, de quorum circumspectionis industria, plenam in Domino fiduciam obtinemus, hortandum attente duximus et monendum, Vobis per Apostolica scripta districte praecipiendo mandantes, quatenus ad partes illas, seu loca illarum partium, quae vobis pro executione huiusmodi negotij videri poterunt magis apta, vos personaliter conferentes, et habentes prae oculis solum Deum, contra praedictos Praeceptores eiusdem Hospitalis, in dictis provinciis et partibus consistentes, super praemissionis omnibus et singulis, nec non super articulis, quos sub bulla nostra Vobis destinamus inclusos, ac super aliis criminibus et excessibus, super quibus eos innenietis publice diffamatos, inquiratis diligentius veritatem: eaque diligenter

Mosci Principis tentatio, quem adversus Livones Deus excitabat, eorum peccata suo tempore castigaturum: licet ut divina tarde progreditur ira, nec vero a Catholica fide Livones prorsus exciderant, permisum non est, ut res eorum omnino conciderent. Moscus enim anno a Christi Domini ortu trecentesimo octogesimo primo supra millesimum ingentibus copiis Niehusium, Derpatensis Episcopi arcem, duodeviginti milliaribus Derpato distantem, sic oppugnavit, nulla ut spes obcessis superesset. Quamobrem ad Deum ex animo conversus Arcis Praefectus et sagittam in Dei nomine versus Ruthe-

genter ac sollicite inquisita, quaecunque inueneritis, in scriptis redacta et sufficienter instructa, nobis sub sigillis Vestris procuretis fideliter intimare. Caeterum, castrum et monasterium Dimimundense [Dunamundense], quod dicti Praeceptores et Fratres, vt permititur [leg. praemittitur], sub cuiusdam emptionis colore retinent, occupatum, per eosdem Praeceptores et Fratres, facientes expeditum et liberum dimitti, et illud usque ad nostrum beneplacitum praefatae Sedis nomine teneri, ac per personas idoneas atque fideles, quas ad hoc eligendas industria vestra perspexerit, faciatis cum diligentia custodiri. Ut autem ad praemissorum executionem eo liberius intendere valeatis, quo maiori fueritis per nos auctoritate muniti, vobis innoicandi auxilium et succursum, ad praemissa omnia et singula exequenda, vbi et quando expedire cognoveritis, tam Praelatorum, quam etiam Principum, et alium [l. aliorum] secularium cuiuscumque conditionis vel status existant, vel quacumque dignitate praefulgeant, contradictores quoque et rebelles, nec non testes, quos ad hoc duxeritis conuocandos, per excommunicationis, suspensionis, et interdicti, nec non priuationis priuilegiorum eisdem concessorum a Sede praedicta, sententias compescendi, tam de duabus dietis, in Concilio generali, quam de aliquo extra ciuitatem et dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et illis ultra vnam dietam in fine sua dioecesis ad iudicium vocando, et aliis quibuscumque constitutionibus, quae vestrae possent iurisdictioni vel potestati, eiusque libero exercitio quomodolibet obuiare, aut si testes quos ad hoc euocari contigerint, Praedicatorum vel Minorum Ordinum quorūcumque, vel si praedictis Ordinibus a praedicta Sede indultum existat, quod praedictorum Ordinum Fratres ad perhibendum testimonium in quibuscumque causis vel negotiis compelli non possint: seu si dictis Praeceptoribus et Fratribus ab eadem sit Sede indultum, quod excommunicari, suspendi, vel interdici non possint, per literas Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huinsmodi mentionein, et quibuslibet aliis indulgentiis, et literis Apostolicis quibuscumque, in quacumque forma verborum concessis, per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta praemissorum executio posset quomodolibet impediri, nequaquam obstante, plenam vobis concedimus tenore praesentium facultatem. Quod si non ambo his exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nihilominus exequatur. Datum Auinione tredecimo Calendas Julii. Anno Domini, millesimo trigesimo vndecimo. Pontificatus nostri quinto. — Totum mandatum, cuius „in ecclesia Rigensi originale“ auctor memorat, etsi longum est et apud **Dogilem** quoque (**V. 53—57. nro. XXXVII.** ex orig.) extat, hic typis exscribi jussimus, quia nimirum grave et ad res gestas ejus temporis bene perpendendum videtur. Illud **Gadebuschius** in **Livl. Jahrl. I. 1. p. 380.**, **W. C. Friebe** in **Handb. d. Gesch. Liefl. I. 205.**, **B. Bergmann** in **Mag. f. Russl. Gesch. I. 1. p. 26. 42.** et **Voigtius** in **cod. dipl. Pruss. T. II.**, in **Reg. pag. X.** et in **Gesch. Preuss. IV. 243. not. 2.** e **Dogilem** citarunt; de alio in eadem causa paulo serius edito mentio fit in eadem **Gesch. Preuss. IV. 504.** Apud **Dogilem** dies harum litterarum apostolicarum ita exscribitur: die 19. Junii 1309.; sed cum Clemens V. (Bertrandus de Goth, ep. Burdegalensis) electus esset 15. Junii 1305., consecratus 14. Nov. ejusdem a. et pontificeatus sui annos inde ab coronationis die numeraret (v. **Brinckmeier histor. Chronol. p. 298**), datum hujus mandati excurrit in 19. Junii 1310., non 1311., ut habet **Dlugossus**, nec 1309., ut ait **Dogiel**. Ceterum rerum cognitio non facta est per Joannem Archiep. et Albertum canonicum, sed per alium nuncium apostolicum, canonicum Landunensem Franciscum de Moliano (v. **Index nro. 277—279.**, **Mittheil. III. 68. nro. 59. 60.**, **Voigtii cod. dipl. pruss. II. 36. nro. LXXII.**) Igitur hae litterae ad prioris temporis historiam spectant, et ad exiens seculum XIV. tanti momenti historice non sunt, quanti eas facit **Posselinus**, qui solam rationem habuit crudelitatum a Crucigeris perpetratarum et in litteris illis enumeratarum ab eodem papa, qui et regem Galliae Philippum IV. Pulchrum in perdendis Templariis sua auctoritate adjuvit (cf. **F. Rühs Handb. d. Gesch. des Mittelalters p. 275.**, **E. A. Schmidt Gesch. Frankr. I. 692—707. 711—714.**, **Voigtii Gesch. Preuss. IV. 246.**)

⁴¹⁾ Callide noster auctor per phrasin elegantem detrectat accuratiorem dissertationem de litibus inter ordinem et archiepiscopos habitis et transit ad tempora posteriora et bella Ruthenorum cum Livonibus gesta.

norum castra ejaculatus, ictum, Deo mirabiliter dirigente, ipsius Moscorum Principis cor transfixit: quae sagitta deinde recuperata trophei loco et divini beneficii ergo ea in basilica eousque suspensa permansit, donec luterana labe sacer ordo, cultusque divinus abolitus est. At vero terrore divinitus in Moscorum animos immissos, gens ea in suas regiones secessit, et Livones pacate vixerunt⁴²⁾. Sed sequenti seculo cum qui erant in Prussia crucigeri Polonicam Rempublicam identidem turbarent, Livones item ad eadem quasi commilitones adhibuere, qui licet varias exercent simulantes cum Episcopis, Catholicam tamen adhuc fidem retinentes, ultricem Dei dexteram needum ita gravem, ut postea evenit, persentiebant: nisi quod cum hinc Antistites, illhinc Polonos immerito vexassent, Mosci quoque potentis militiae illius ordinis viciniam iniquius ferentes, cum variis bellis eatenus distenti, ac repressi fuissent, quominus Livoniam possent invadere, excitati^{*)} sunt denique, ut illam serio tentarent. Itaque ineunte hoc seculo varia praetextentes, revera autem potiundae maritimae ac suis commerciis aptissimae regionis cupiditate inflammati (quamobrem et eo praetextu Rigae⁴³⁾, Revoliae, Derpati templo, in quibus Ruteno ritu mysteria sua exercent, erigi pridem curaverant), exercitum firmum et plenum conscribunt. Moscis praeyerat is, qui olim Gabriel, deinde Basilius Joannis filius dictus est, matre Sophia Thomae Paleologi Peloponensis^{m)} Principis filia natus⁴⁴⁾, ordinem autem Crucigerorum in Livonia regebat Gualterus Pletemburgius⁴⁵⁾

*) leg.: excitatae. m) Peloponnesi.

⁴²⁾ Cf. *Tilmanni Bredenbachii belli livonici hist. Coloniae 1558. 12.*, germ. versa in *Bungii Archiv I. 185.*; *J. A. Thuani histor. sui temporis Tom. I. (Francof. 1617. fol.) libr. XXI. pag. 412.*, *Arndtii Liefl. Chron. II. 111.*, *Beitr. z. Gesch. der Kirchen u. Prediger in Livl. Heft IV. (Mitau 1832. 8.) p. 163.*

⁴³⁾ Ipsa in urbe Riga, in vicinitate aedium, quae dicuntur capitulum nigrorum, fuere plateae sic dictae ruthenicae, major ac minor, quarum nomina ad nostra usque tempora manserunt, et in eadem urbis regione inter tabernarum institiorum locatores plures fuerunt Rutheni, quorum nomina citantur (*Rig. Stadtbl. 1824. pag. 145.*). Ante reformationis lutheranae tempora Rigae fuit Russorum ecclesia, dicata divo Nicolao, sita sine dubio in ipsa illa platea ruthenica et subdita Archiepiscopo Polocensi (non Plescovensi, ut habet *Brotzius* in *Neue Nord. Misc. XI. XII. 416.*). Destructa aut saltim vastata videtur esse tempore turbarum in hac urbe excitatarum ob perversam libertatis christiana, quam reformatores praedicabant, interpretationem. A. 1502. mentio fit monasterii ruthenici in quodam protocollo, quod agit de condendis legibus, ad ordinem et disciplinam publicam pertinentibus; ibi civi eidam urbis nomine Nicola vom Hofe, sub poena trium marcarum injungitur, ut debeat monasterium ruthenicum, sine dubio in ejus fundo extrectum („Item Clauwes van haue aff to rumende dat russesche kloster by iij mck“); sed nil amplius de illo monasterio (?) constat. Cf. *Mon. Liv. ant. T. IV. p. CXXVIII. CCLVI.*

⁴⁴⁾ Gabriel, postea Basilius nominatus, filius magni ducis Joannis Basilidis I., natus erat d. 25. Martii 1478, patri successit 1505, obiit 3. Dec. 1533. (Cf. *Karamsini hist. Imp. Russ.*, vers. germ. *VI. 111. 298. not. 61. 267.*, *VII. 150—157.* De matre ejus Sophia Palaeologa v. *ibid. VI. 43.*) Sed errat noster, hunc Balisium eum nominans, quo cum Plettenbergius magister conflixit; hic pater ejus fuit Joannes Basilides I., natus a. 1440. 22. Jan., a patre Basilio Basilide in magnum ducatum cooptatus jam a. 1450., huic successit a. 1462. 17. Mart., obiit 27. Oct. 1505. (Cf. *Karamsin V. 219, 269. 286.*, *VI. 267.*)

⁴⁵⁾ Wolterus a Plettenberg, Landmarschalcus ordinis livonici jam a. 1489., magister electus 1494. 7. Julii et confirmatus 9. Oct., obiit 28. Febr. 1535. Cf. *Mittheil. aus d. livl. Gesch. VI. 503—504.*, *E. A. Kurtzenbaum Kurze Darstellung der Regierung des OM. Wolter von Plettenberg. 1. 2. Abschnitt. Riga 1856 u. 1857. 4.*

e Vestphalorum, qui sunt occidentales Saxones, familia nobili, vir impiger, atque Catholicus. Hic Moscum antevertendum ratus, adjunctis sibi mature septuaginta Germaniae civitatibus, quae multo antea inter se se foedus icerant⁴⁵⁾, cui ob animos eo vinculo quasi quibusdam ansis coherentes, nomen ab ansa acceperant⁴⁶⁾, cum septem Germanorum⁴⁷⁾ equitum, ac quinque Curonum, Livonum millibus in hosticum excurrit, ubi aliquot arcibus de Mosco captis et versus Plescoviam, ingentem ejus Principis civitatem, progressus, in eo⁴⁸⁾ patenti planicie substitit, praelioque commisso cum centum Moscorum, ac decem et septem Tartarorum millibus, quos Moscus in prima acie collocaverat et quasi antesignanos praemiserat, sic illos fudit⁴⁹⁾, ut illo pacem petente haec ad quinquaginta annos composita fuerit⁵⁰⁾. Interea Pletemburgio demortuo, dum Crucigeri domi pacem haberent, imperiosiores tamen in rusticos ac subditos Livones⁵¹⁾, nec minus in Episcopos et Sacerdotes erant, quare vindictae divinae tempus appetebat, ut qui istos sprevissent, spernerentur a Deo, quique dum legitimos Ecclesiae Dei ministros habuerant, ad dignissima Christianorum militum munera obeunda fuerant adhibiti, ab ea recedentes, et ipsam Ecclesiam, et militiae decus, et cum salute aeterna quidquid multos annos (ne dicam per aliquot secula) compararant, amitterent. Sic in Germania primum, ac deinceps per Germanos in Livonia faedis heresibus Luteri serpentibus, facile fuit, ut concepto in Sacerdotes odio Teutonici ordinis Magister, ac plerique alii pestilentibus erroribus inficerentur: eo magis, quod eas de religione novationes, suae quoque rei augendae ac de manu sacerdotum proventibus extorquendis, populorum accidente studio (ut ad

⁴⁵⁾ inierant. ⁴⁶⁾ Germanorum. ⁴⁷⁾ ea. (In textu ad vocem eo subintelligendum ex antecedentibus hostico.)

⁴⁸⁾ Mira explicatio nominis germanici ex idiomate latino! Hodie nōmen Hansae deducitur ab antiquo vocabulo germanico, designante societatem conjunctam vel teloneum quoddam mercatorum. Cf. *C. F. Sartorii Urkundl. Gesch. des Ursprungs der Deutschen Hanse, herausgeg. von J. M. Lappenberg. (Hamburg 1850. 4. I. 75—76., G. Gallois Der Hansabund (Leipzig 1851. 8.) p. 63.*

⁴⁹⁾ In illo bello ordinis Livonici contra Russos duae commissae sunt pugnae, quibus Plettenbergius victoriam reportavit: altera a. 1501. 27. Aug. ad fluvium Sirizam, decem verstas ab arce Isborsk in confiniis russicis, ut habent auctores russici (e. g. *Karamsinus, vers. germ. VI. 242. 251—255. 306. 508. not. 171—175. 183.*) et veteres scriptores Livonici *Russovius, Hiaernius, Kelchius*, aut ad Maholmum in Estonia inter Wessenbergam et Narvam oppida, ut aiunt Livonici historici *Nyenstädt, Arndtius, Gadebusch*; altera d. 13. Aug. 1502. prope Plescoviam. Cf. *O. Kienitz Die Schlachten bei Maholm und Pleskow. Ein Denkmal Plettenbergs. Riga 1849. 8.*

⁵⁰⁾ Pax illa quinquaginta annorum, quae facta esse dicitur post Plettenbergii victoriam, nil nisi fabula est. Post illam victoriam Russorum magnus dux et ordo Livonicus pacem in sex annos Novogrodiæ a. mundi 7011, Christi 1503. (v. *Index nro. 2497., O. Kienitz Die Schlachten bei Maholm u. Pleskow. p. 85—88.*), quae postea identidem renovata et prolongata est usque ad a. 1553., ita ut inde pateant quinquaginta illi anni pacis. At nunc non possumus enumerare varias illas pactiones; sed relegamus lectorem benevolum ad illam „collectionem diplomatum russicorum et ad Russiam spectantium, ex archivis et collectionibus Livonicis“, quam ipso hoc tempore prelo submissuri sumus et ubi habebis varia illa instrumenta pacis.

⁵¹⁾ De moribus et vitae genere, quod eo tempore (1535—1555.) in Livonia invaluerat, cf. *Russovii chron. ed. Barth. fol. 27^b—38.*

licentiam facile flectuntur) percommendas existimarunt⁵⁰⁾. Itaque pellio quidam Vittembergensis⁵¹⁾ clanculum in aedibus civium Dorpati conciones habere, animos ad praedam Ecclesiarum accendere: nec ita multo post ad aras evertendas, ad sacrosancta sacramenta pollutis pedibus conculcanda, denique ad sanctimoniales Virgines violandas, monasteriaque ad omne facinus pandenda, faces admovere. Is hujus seculi annus vigesimus septimus fuit, quem postea qui consecuti sunt anni, nihilo melius habuerunt, catholicis quoque sacerdotibus defervescentibus, humanisque praesidiis potius quam celestibus jam sua tutantibus, heresi autem interim glacente, ac provinciam solo uberem, arcibus inunitam, gloria insignem, mari fluminibusque ad merces importandas et exportandas factam, gravissime labefactante. Interea Vilelmus Marchio Brandenburgensis Alberti Ducis Prussiae frater, qui ex matre Polona Regis Casimiri filia, Sigismundi primi Sorore natus, Rigensis erat Archiepiscopus⁵²⁾, anno millesimo quingentesimo quadragesimo septimo salutis nostrae Rigam Imperii Germanici nomine ingressus, cives in fidem recepit⁵³⁾. At Moscus⁵⁴⁾ qui rerum modo potitur, cum pacis in quinquaginta annos iactae cum Pletemburgio terminus effueret, qui annus presentis seculi quinqua-